
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL    

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 187 

din 28 martie 2019 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 22354/22.03.2019, 

Analizând raportul nr. 22356/22.03.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ţinând cont de Protocolul de predare – primire nr. 9250/08.02.2019 a „Bazinului de înot 

de polo”, 

Potrivit procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 13467/01.10.2018, 

Luând în considerare Autorizaţia de construire nr. 753/12.08.2015, 

Văzând extrasul de carte funciară nr. 321188 Arad, 

Potrivit art. 3 alin. (1) şi alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza Hotărârii nr. 172/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

transmiterea în folosință gratuită Companiei Naționale de Investiții – CNI – S.A. a terenului în 

suprafață de 15728 mp, pe durata construirii obiectivului „Bazin de înot de polo”, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), 

art. 115 alin. (1) lit. b) și art. 119, art. 121, art. 122  din Legea nr. 215/2001, a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART. 1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivului de investiţii ”Bazin de înot de polo – Arad, str. 

Eugen Popa nr. 28”, înscris în CF nr. 321188 Arad, în valoare totală de 23.140.051,01 lei, 

conform Anexei la prezenta hotărâre. 

 ART. 2. Se solicită Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad radierea notației, 

după cum urmează: 

-  din CF nr. 321188 Arad, Partea III. Sarcini, de sub pct. C1:” Întabulare, drept de 

Folosinţă Gratuită pe toată durata realizării construcţiilor “Bazin de înot de polo”, 

cotă actuală 1/1 

1) S.C. Compania Naţională de Investiţii C.N.I. S.A”. 



 ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact.BCV/BCV, Verif. C.M.                                                                 Cod PMA -S4-02          

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.03.2019 

 
 

  



Anexa la Hotărârea nr 187/28.03.2019  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Bunurile care intră în patrimoniul public al municipiului Arad 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

Denumire obiectiv Caracteristici Valoare 

-lei- 

1. Bazin de înot de polo – Arad,  

str. Eugen Popa  

nr. 28 

Sc= 3.383 mp 

Sd= 5.988 mp 

Su = 4.600 mp 

23.140.051,01 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact.BCV/BCV, Verif. C.M.                                                                 Cod PMA -S4-02          

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.03.2019 

 



ROMÂNIA P R O I E C T        A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                                                                                        S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL                                                               

Nr. 177/26.03.2019 

 
           Lilioara Stepanescu 

 
HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2019 

   privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 
expunerea de motive înregistrată cu nr. 22354/22.03.2019, 

Analizând raportul nr. 22356/22.03.2019 al Serviciului Evidență și 
Administrare Domeniul Public, 

Ţinând cont de Protocolul de predare – primire nr. 9250/08.02.2019 a 
„Bazinului de înot de polo”, 

Potrivit procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 
13467/01.10.2018, 

Luând în considerare Autorizaţia de construire nr. 753/12.08.2015, 
Văzând extrasul de carte funciară nr. 321188 Arad, 
Potrivit art. 3, alin. (1) şi alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, 
În baza Hotărârii nr.172/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

transmiterea în folosință gratuită Companiei Naționale de Investiții – CNI – S.A. a 
terenului în suprafață de 15728 mp, pe durata construirii obiectivului „Bazin de înot 
de polo”, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (9), art. 45 
alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) si art. 119, art. 121, art. 122, din Legea nr. 215/2001, 
a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 ART.1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivului de investiţii ”Bazin de înot 
de polo – Arad, str. Eugen Popa nr. 28”, înscris în CF nr. 321188 Arad, în valoare 
totală de 23.140.051,01 lei, conform Anexei la prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se solicită Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad radierea 

notației, după cum urmează: 
-  din CF nr. 321188 Arad, Partea III. Sarcini, de sub pct. C1:” Întabulare, 
drept de Folosinţă Gratuită pe toată durata realizării construcţiilor “Bazin de 
înot de polo”, cotă actuală 1/1 

1) S.C. Compania Naţională de Investiţii C.N.I. S.A”. 
 ART.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de 
către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

    PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                S E C R E T A R 
 

 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact.M.B. 

Cod:PMA-S4-01 



   Anexa la Hotărârea nr _____/_________2019  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 
 
 
 

Bunurile care intră în patrimoniul public al municipiului Arad 

 
 

Nr. 
Crt. 

 

Denumire obiectiv Caracteristici Valoare 
-lei- 

1. Bazin de înot de polo – 
Arad,  

str. Eugen Popa  
nr. 28 

Sc= 3.383 mp 
Sd= 5.988 mp 

Su = 4.600 mp 

23.140.051,01 

 
 

 

 
    PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                S E C R E T A R 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 22354/22.03.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „modificarea și completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad”,  proiect în susținerea căruia 

formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Prin Programul "Bazine de înot" realizat prin Compania Naţională de 

Investiţii "C.N.I." - S.A. a fost edificat și bazinul de înot de polo din Arad, situat 

pe strada Eugen Popa nr. 28 iar pe durata de realizare a investiției, terenul 

aferent construcției a fost preluat în folosință gratuită de către societatea 

finanțatoare.  

 După efectuarea recepţiei la terminarea lucrărilor Compania Naţională 
de Investiţii "C.N.I." - S.A. a predat beneficiarului – Municipiului Arad - pe 

bază de protocol, terenul şi obiectivul de investiţii realizat.  
Ținând cont de cele de mai sus consider oportun preluarea obiectivului 

realizat în patrimoniul public al municipiului Arad. 

 

 
P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

  



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

NR. 22356/22.03.2019  
 

 
R A P O R T 

 
  

Prin Programul "Bazine de înot" realizat prin Compania Naţională de 

Investiţii "C.N.I." - S.A. a fost edificat și bazinul de înot de polo din Arad, situat 

pe strada Eugen Popa nr. 28 iar pe durata de realizare a investiției, terenul 

aferent construcției a fost preluat în folosință gratuită de către societatea 

finanțatoare.  

 După efectuarea recepţiei la terminarea lucrărilor Compania Naţională 
de Investiţii "C.N.I." - S.A. a predat beneficiarului – Municipiului Arad - pe 

bază de protocol, terenul şi obiectivul de investiţii realizat.  
 

Având în vedere: 

- Protocolul de predare – primire nr. 9250/08.02.2019 a „Bazinului de 
înot de polo”; 

- Procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 
13467/01.10.2018; 

- Autorizaţia de construire nr. 753/12.08.2015; 
- extrasul de carte funciară nr. 321188 Arad; 
- art. 3, alin (1) şi alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare; 

 - HGR nr.414/2007 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea Programului "Bazine de înot", realizat prin Compania Naţională de 

Investiţii "C.N.I." - S.A.; 

- Hotărârea nr.172/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind transmiterea în folosință gratuită Companiei Naționale de Investiții – 

CNI – S.A. a terenului în suprafață de 15728 mp, pe durata construirii 

obiectivului „bazin de înot de polo”; 

 

P R O P U N E M: 

 
1. aprobarea modificarii inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivului de investiţii ”Bazin 

de înot de polo – Arad, str. Eugen Popa nr. 28”, înscris în CF nr. 321188 Arad, 

în valoare totală de 23.140.051,01 lei. 

 

2. formularea unei solicitări adresate Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Arad pentru radierea unor înscrisuri, după cum urmează: 

- din CF nr. 321188 Arad, Partea III. Sarcini, de sub: pct. C1: 
“Întabulare, drept de Folosinţă, Gratuită pe toată durata realizării 
construcţiilor “Bazin de înot de polo”, cotă actuală 1/1 

1) S.C. Compania Naţională de Investiţii C.N.I. S.A.” 
 



 

 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT 

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ  Alina BOCIORT 


































